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蓄積された試験結果データから，設問とスキルの関係を抽出したい�目的	


Skills�

It
em
s�

0� 1� 0�
0� 0� 1�
1� 0� 0�
0� 0� 1�

0
0
1
0

1
0
0
0

0
1
0
1

!

"

#
#
#
#

$

%

&
&
&
&

Skills	


Ite
m
s	
 1

0
0

1
0
1

1
1
0

0
0
1

1
1
1

!

"

#
#
#

$

%

&
&
&Sk

ill
s	


Examinees	
0
0
1
0

0
1
1
1

1
0
1
0

0
1
0
1

1
1
1
1

!

"

#
#
#
#

$

%

&
&
&
&

=

Ite
m
s	


Examinees	

既存⼿手法：NMFを⽤用いたQ-‐‑‒matrixの抽出  [Desmarais+,2012]�Q-‐‑‒matrix	
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ランダム非負値で初期化	


ランダム非負値で初期化 	
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 提案手法	


前回の行列を引き継ぐ	
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T-‐‑‒17 　⾏行行列列因⼦子分解を⽤用いた時系列列試験結果からの潜在スキル構造の抽出�

潜在スキルの習得過程の可視化	


抽出したQ-‐‑‒matrixと試
験結果からスキル修得度度
を抽出	


⾏行行列列因⼦子分解として，NMFとBMF  (Boolean  matrix  
factorization)を適⽤用した結果の⽐比較を⾏行行った．�
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NMF  :	

BMF  :	



